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Que, mediante Informe Nº 000263-2024-OTASS-OAJ 
de fecha 28 de junio de 2024, la Oficina de Asesoría 
Jurídica remite el proyecto de resolución que formaliza 
el acuerdo adoptado por el Consejo Directivo del 
Organismo Técnico de la Administración de los Servicios 
de Saneamiento;

Con el visado de la Unidad de Recursos Humanos, 
de la Oficina de Administración, de la Oficina de Asesoría 
Jurídica, de la Gerencia General y de la Dirección Ejecutiva;

De conformidad con lo señalado en el Decreto 
Legislativo Nº 1280, Decreto Legislativo que aprueba la 
Ley del Servicio Universal de Agua Potable y Saneamiento, 
y sus modificatorias; los “Lineamientos para la selección 
y designación de los integrantes de las Comisiones de 
Dirección Transitoria, Directorio, Gerentes Generales, 
Gerentes de Línea, de Apoyo y de Asesoramiento para las 
empresas prestadoras incorporadas al Régimen de Apoyo 
Transitorio” - Versión 03, aprobados por Resolución 
de Consejo Directivo Nº 000048-2023-OTASS-CD; 
y el Reglamento de Organización y Funciones del 
Organismo Técnico de la Administración de los Servicios 
de Saneamiento, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 006-2019-VIVIENDA y Resolución Directoral Nº 
010-2019-OTASS/DE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Conclusión de designación conforme 
al Decreto Legislativo Nº 1280

Concluir la designación de la Gerente de Administración 
y Finanzas de la Entidad Prestadora de Servicios de 
Saneamiento de Agua Potable y Alcantarillado de 
Loreto Sociedad Anónima – EPS SEDALORETO S.A. 
incorporada al Régimen de Apoyo Transitorio, conforme 
al Decreto Legislativo Nº 1280, según el siguiente detalle:

Nº CARGO
NOMBRES Y 
APELLIDOS

D.N.I.
ÚLTIMO 
DÍA DE 

LABORES

1
GERENTE DE 

ADMINISTRACIÓN Y 
FINANZAS

YILDA MARISSELLA 
CAMBERO 

SCHERADER
42448669

30 de junio 
de 2024

Artículo 2.- Designación conforme al Decreto 
Legislativo Nº 1280

Designar al Gerente de Administración y Finanzas 
de la Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento 
de Agua Potable y Alcantarillado de Loreto Sociedad 
Anónima – EPS SEDALORETO S.A. incorporada al 
Régimen de Apoyo Transitorio, conforme al Decreto 
Legislativo Nº 1280, según el siguiente detalle:

Nº CARGO
NOMBRES Y 
APELLIDOS

D.N.I.
INICIO DE 
LABORES 

1
GERENTE DE 

ADMINISTRACIÓN 
Y FINANZAS

JAMES IVAN VASQUEZ 
ACOSTA

41678340
01 de julio de 

2024

Artículo 3.- Notificación
Notificar la presente resolución a los servidores 

citados en los artículos 1 y 2 precedentes, a la Unidad de 
Recursos Humanos de la Oficina de Administración del 
Organismo Técnico de la Administración de los Servicios 
de Saneamiento, y a la Entidad Prestadora de Servicios de 
Saneamiento de Agua Potable y Alcantarillado de Loreto 
Sociedad Anónima S.A. – EPS SEDALORETO S.A., para 
su conocimiento y fines pertinentes.

Artículo 4.- Publicidad
Disponer la publicación de la presente Resolución 

en el Diario Oficial El Peruano y en la sede digital del 
Organismo Técnico de la Administración de los Servicios 
de Saneamiento (www.gob.pe/otass).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VICTOR MURILLO HUAMAN
Presidente del Consejo Directivo

2302465-1

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE ADUANAS Y DE

ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA

Resolución de Superintendencia que 
modifica la Resolución de Superintendencia 
Nº 210-2004/SUNAT mediante la cual se 
aprueban las disposiciones reglamentarias 
del Decreto Legislativo Nº 943 que aprobó 
la Ley del Registro Único de Contribuyentes

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA 
Nº 000130-2024/SUNAT

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA 
QUE MODIFICA LA RESOLUCIÓN DE 

SUPERINTENDENCIA Nº 210-2004/SUNAT MEDIANTE 
LA CUAL SE APRUEBAN LAS DISPOSICIONES 

REGLAMENTARIAS DEL DECRETO LEGISLATIVO Nº 
943 QUE APROBÓ LA LEY DEL REGISTRO ÚNICO DE 

CONTRIBUYENTES

Lima, 28 de junio de 2024

CONSIDERANDO:

Que mediante el Decreto Legislativo Nº 1524 se 
modificó, entre otros, el inciso d) del artículo 2 del 
Decreto Legislativo Nº 943, Ley del Registro Único 
de Contribuyentes (RUC), para establecer que deben 
inscribirse en dicho registro los sujetos que por el tipo, 
cantidad o valor de los bienes de su propiedad o por el 
tipo o valor de los servicios que consumen, la SUNAT 
considere necesaria su incorporación al registro; 

Que el referido Decreto Legislativo Nº 1524 también 
modificó el artículo 6 del Decreto Legislativo Nº 943, para 
señalar que la facultad de la SUNAT de regular mediante 
resolución de superintendencia las personas obligadas 
a inscribirse en el RUC y las exceptuadas de dicha 
obligación, incluye, entre otros, la de señalar los bienes o 
servicios que se consideran para efecto del citado inciso 
d) y, de ser el caso, su valor, la fecha en que se determina 
dicho valor y su forma de valorización, y/o la cantidad de 
bienes y la fecha en que esta se determina, que generan 
la obligación de inscribirse en el registro;

Que mediante la Resolución de Superintendencia Nº 210-
2004/SUNAT se aprobaron las disposiciones reglamentarias 
de la Ley del RUC, siendo necesario realizar modificaciones 
en dicha resolución que permitan, en aplicación de lo 
dispuesto en el inciso d) del artículo 2 del Decreto Legislativo 
Nº 943, incorporar nuevos supuestos que originan la 
inscripción en el RUC, sea por la realización de actos u 
operaciones o por el tipo, cantidad o valor de los bienes 
de su propiedad, así como efectuar otras modificaciones 
necesarias para mejorar el cumplimiento tributario y la 
lucha contra la evasión tributaria; tales como, modificar las 
causales para la inscripción de oficio en el RUC, para la 
solicitud de baja de dicho registro y delimitar la excepción a 
la obligación de inscribirse en el RUC prevista en el inciso b) 
del primer párrafo del artículo 3 de dicha resolución;

En uso de las facultades conferidas por el artículo 
6 del Decreto Legislativo Nº 943; el artículo 11 de la 
Ley General de la SUNAT aprobada por el Decreto 
Legislativo Nº 501; el artículo 5 de la Ley Nº 29816, Ley de 
Fortalecimiento de la SUNAT y por el literal k) del artículo 
10 de la Sección Primera del Reglamento de Organización 
y Funciones de la Superintendencia Nacional de Aduanas 
y de Administración Tributaria, aprobada por el Decreto 
Supremo Nº 040-2023-EF;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Objeto y finalidad
La presente resolución de superintendencia tiene 

por objeto modificar la Resolución de Superintendencia 
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Nº 210-2004/SUNAT para incorporar nuevos supuestos 
que originan la inscripción en el RUC, en aplicación de 
lo dispuesto en el inciso d) del artículo 2 del Decreto 
Legislativo Nº 943, así como delimitar el alcance de la 
excepción a la obligación de inscribirse en el RUC que 
contempla el inciso b) del primer párrafo del artículo 
3 de dicha resolución; a fin de mejorar el cumplimiento 
tributario y la lucha contra la evasión tributaria.

Artículo 2.- Definición
Para efectos de la presente resolución de 

superintendencia, se entiende por Resolución a la 
Resolución de Superintendencia Nº 210-2004/SUNAT 
que aprueba disposiciones reglamentarias del Decreto 
Legislativo Nº 943 que aprobó la Ley del Registro Único 
de Contribuyentes.

Artículo 3.- Modificaciones a la Resolución
Modificar el inciso i) del segundo párrafo del artículo 

1, el inciso d) del artículo 2, el encabezado y el inciso b) 
del artículo 3, el encabezado y el numeral 5.1 del primer 
párrafo del artículo 5, el segundo y tercer párrafos del 
artículo 7, el primer y el último párrafos del artículo 10 
y el encabezado del primer párrafo del artículo 28 de la 
Resolución, conforme a los textos siguientes:

“Artículo 1. DEFINICIONES

(…)
i) Baja de inscripción en el RUC: Al estado asignado 

por la SUNAT a un número de RUC, cuando el sujeto 
inscrito en el RUC lo solicita por no estar inmerso en 
alguna de las situaciones previstas en el artículo 2 y/o 
cuando la SUNAT presuma o verifique los supuestos 
regulados en el artículo 9.” 

“Artículo 2. SUJETOS OBLIGADOS A INSCRIBIRSE 
EN EL RUC 

(…)
d) Los sujetos que realicen los procedimientos, actos u 

operaciones indicados en el Anexo Nº 6 y en el artículo 2-C.”

“Artículo 3. SUJETOS QUE NO DEBEN INSCRIBIRSE 
EN EL RUC

No deben inscribirse en el RUC, siempre que no 
tuvieran la obligación de inscribirse en dicho registro por 
alguno de los motivos indicados en el artículo 2:

(…)
b) Las personas naturales, sociedades conyugales 

y sucesiones indivisas que perciban exclusivamente 
intereses provenientes de depósitos efectuados en 
empresas del sistema financiero.

No se aplica lo dispuesto en el párrafo anterior cuando 
se incurra en el supuesto previsto en el artículo 3-A.

Para efecto de este inciso y del artículo 3-A se 
considera como empresas del sistema financiero a las 
empresas de operaciones múltiples comprendidas en 
el literal A del artículo 16 de la Ley Nº 26702, al Banco 
de la Nación y a las cooperativas de ahorro y crédito no 
autorizadas a operar con recursos del público.

(…).”

“Artículo 5. LUGARES Y MEDIOS PARA LA 
INSCRIPCIÓN EN EL RUC Y, DE SER EL CASO, 
PARA CONVERTIRSE EN USUARIO DE SUNAT 
OPERACIONES EN LÍNEA

La inscripción en el RUC se realiza por los siguientes 
medios:

5.1. En forma presencial, en los centros de servicios 
al contribuyente de la SUNAT. En los supuestos 
comprendidos en los artículos 2-A, 2-B y 2-C la inscripción 
se efectúa solo en forma presencial.

(…)”

“Artículo 7. INSCRIPCIÓN DE OFICIO EN EL RUC
(…)
La SUNAT podrá inscribir de oficio a aquellos sujetos 

respecto de los cuales, como producto de la información 

proporcionada por terceros o la información con la que 
esta entidad cuenta, se establezca la realización de 
actividades generadoras de obligaciones tributarias o que 
el sujeto incurre en los supuestos previstos en el Anexo 
Nº 6 y los artículos 2-A, 2-B y 2-C o le es de aplicación lo 
establecido en el artículo 3-A.

En los casos de inscripción de oficio por los hechos 
señalados en el presente artículo, con excepción de 
los incisos c) y d), los sujetos deberán cumplir con sus 
obligaciones tributarias a partir de la fecha de generación 
de los hechos imponibles determinada por la SUNAT, la 
misma que podrá ser incluso anterior a la fecha de la 
inscripción de oficio.

(…).” 

“Artículo 10. SOLICITUD DE REACTIVACIÓN DEL 
NÚMERO DE RUC

Los sujetos inscritos que hubieran solicitado la baja 
de inscripción de su RUC por traspaso de empresa 
unipersonal, cierre o cese definitivo o quiebra en el 
caso de personas naturales, o cuya inscripción hubiera 
sido dada de baja de oficio por la SUNAT en base a lo 
señalado en el artículo 9, deben solicitar su reactivación 
en caso incurran en las situaciones descritas en el 
artículo 2 y no se encuentren exceptuados según el 
artículo 3.

(…)
La SUNAT puede reactivar de oficio el número de 

RUC cuando compruebe que la baja de inscripción 
solicitada por los sujetos inscritos no es conforme con 
la realidad o no se encuentran en los supuestos de baja 
de inscripción a que se refieren los artículos 27 o 31 
o cuando habiendo registrado la baja de su número 
de RUC debidamente, incurra en cualquiera de las 
situaciones previstas en el primer párrafo del artículo 
7.” 

“Artículo 28.- INFORMACIÓN DE OTROS 
OBLIGADOS A INSCRIBIRSE

Las personas que soliciten su inscripción en el RUC 
por estar comprendidas en los incisos b) al e) del artículo 
2 deben comunicar la siguiente información al momento 
de su inscripción:

(…).”

Artículo 4.- Incorporaciones a la Resolución
Incorporar los incisos t) y u) al segundo párrafo del 

artículo 1, el inciso e) al artículo 2, los artículos 2-A, 2-B, 
2-C y 3-A, un segundo párrafo en el inciso a) y el inciso 
e) al artículo 4, los incisos d) y e) al primer párrafo del 
artículo 7, el literal c) al primer párrafo del artículo 9 y un 
segundo párrafo al artículo 31 de la Resolución, conforme 
a los siguientes términos: 

“Artículo 1. DEFINICIONES

(…)
t) Sucesión indivisa: A la que se genera cuando una 

persona natural fallece en tanto no se dicte la declaratoria 
de herederos o se inscriba en los Registros Públicos el 
testamento.

u) UIT: A la Unidad Impositiva Tributaria. Se toma en 
cuenta la UIT vigente al 31 de diciembre del ejercicio 
que se considera para determinar si un sujeto incurre 
en alguno de los supuestos que origina la obligación de 
inscribirse en el RUC, cuando el referido supuesto tenga 
un parámetro definido en base a esta.

Tratándose de la UIT mencionada en el numeral 1 
del rubro “Actos realizados ante empresas del sistema 
financiero y de seguros (Ley Nº 26702)” del Anexo Nº 6, 
se toma en cuenta la UIT vigente en la oportunidad en que 
se realice el acto que origina la obligación de inscribirse 
en el RUC.” 

“Artículo 2. SUJETOS OBLIGADOS A INSCRIBIRSE 
EN EL RUC

(…)
e) Los sujetos que incurran en cualquiera de los 

supuestos detallados en los artículos 2-A y 2-B.”
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“Artículo 2-A. SUJETOS OBLIGADOS A INSCRIBIRSE 
EN EL RUC POR SER PROPIETARIOS DE PREDIOS 
CUYO VALOR EN CONJUNTO SUPERE 126 UIT

2-A.1. De los sujetos obligados 
Debe inscribirse en el RUC la persona natural o 

sucesión indivisa domiciliada en el país que al 31 de 
diciembre de un año:

a) No se encuentre inscrita en el RUC;
b) No tenga la calidad de contribuyente y/o de 

responsable de tributos administrados y/o recaudados por 
la SUNAT, salvo que se encuentre comprendido en las 
excepciones del artículo 3; y,

c) Sea propietaria de cinco (5) o más predios rústicos 
y/o urbanos ubicados en el país y/o en el extranjero, cuyo 
valor en conjunto sea mayor a ciento veintiséis (126) UIT.

2-A.2. Para efecto del presente artículo:

a) Se entiende por predios a los terrenos, incluyendo 
los terrenos ganados al mar, a los ríos y a otros espejos 
de agua, así como a las edificaciones e instalaciones fijas 
y permanentes que constituyan partes integrantes de 
dichos predios, que no pudieran ser separadas sin alterar, 
deteriorar o destruir la edificación.

Se considera también como un único predio 
aquellos destinados exclusivamente a estacionamiento 
vehicular y/o a cuarto de depósito, siempre que el 
propietario sea, a su vez, propietario de un predio 
destinado a un fin distinto a los anteriores, y que junto 
con los destinados a estacionamiento vehicular y/o 
cuarto de depósito se encuentren ubicados en una 
misma edificación y estén comprendidos en el Régimen 
de Unidades Inmobiliarias de Propiedad Exclusiva y de 
Propiedad Común regulado por el Título III de la Ley 
Nº 27157, Ley de Regularización de Edificaciones, 
del Procedimiento para la Declaratoria de Fábrica y 
del Régimen de Unidades Inmobiliarias de Propiedad 
Exclusiva y de Propiedad Común.

b) La condición de domiciliado en el país es la que 
se tiene al 1 de enero del año siguiente a aquel que se 
utiliza para determinar si se configura el supuesto a que 
se refiere el presente artículo y se establece de acuerdo 
con lo previsto en la normativa que regula el Impuesto a 
la Renta.

c) Para la determinación del valor de los predios se 
debe considerar:

i. Tratándose de los predios ubicados en el país, al 
de autoavalúo correspondiente al año que se utiliza para 
determinar si se configura el supuesto a que se refiere 
el presente artículo. Para este efecto, se entiende por 
autoavalúo a la base imponible sobre la cual se calcula 
el impuesto predial de conformidad con las disposiciones 
contenidas en la Ley de Tributación Municipal, aun 
cuando el sujeto se encuentre exonerado o inafecto de 
dicho tributo, sin las deducciones a la base imponible 
previstas en los artículos 18 y 19 de la referida ley, ni 
ninguna otra que se establezca respecto del impuesto 
predial.

ii. Tratándose de los predios ubicados en el extranjero, 
al valor sobre el cual se calcula el impuesto que grave 
la propiedad del predio en el país donde el mismo se 
encuentre ubicado, correspondiente al año a que se 
refiere el acápite i., sin considerar ninguna deducción. De 
no existir dicho valor, se considera como tal el valor de 
adquisición del predio.

Si el valor del predio está expresado en moneda 
extranjera, debe ser convertido a moneda nacional 
utilizando el tipo de cambio promedio ponderado compra, 
publicado por la Superintendencia de Banca y Seguros y 
Administradoras Privadas de Fondo de Pensiones vigente 
al 31 de diciembre del año a que se refiere el acápite i, o 
en su defecto, el último publicado. 

En caso la referida superintendencia no publique 
un tipo de cambio para dicha moneda extranjera esta 
debe convertirse a dólares de los Estados Unidos de 
América, y luego ser expresada en moneda nacional. 
Para la conversión de la moneda extranjera a dólares 

se utiliza el tipo de cambio compra del país donde 
se encuentre ubicado el predio, mientras que para 
la conversión de dólares a moneda nacional se debe 
utilizar el tipo de cambio promedio ponderado compra, 
publicado por la Superintendencia de Banca y Seguros 
y Administradoras Privadas de Fondos de Pensiones. 
Ambos tipos de cambio son los vigentes al 31 de 
diciembre del año al que alude el acápite i. o, en su 
defecto, el último publicado.

d) El predio en copropiedad es computado por cada 
copropietario como un predio, en cuyo caso, el valor que 
debe considerar cada copropietario debe corresponder al 
porcentaje de su participación. 

A los predios que califiquen como bienes sociales a 
que se refiere el artículo 310 del Código Civil, se les da el 
tratamiento de la copropiedad.”

“Artículo 2-B. SUJETOS OBLIGADOS A INSCRIBIRSE 
EN EL RUC POR SER PROPIETARIOS DE ACCIONES 
O PARTICIPACIONES

2-B.1. De los sujetos obligados
Debe inscribirse en el RUC la persona natural o 

sucesión indivisa domiciliada en el país que al 31 de 
diciembre de un año:

a) No se encuentre inscrita en el RUC;
b) No tenga la calidad de contribuyente y/o de 

responsable de tributos administrados y/o recaudados por 
la SUNAT, salvo que se encuentre comprendido en las 
excepciones del artículo 3; y,

c) Sea propietario de acciones o participaciones en 
sociedades constituidas en el país o en el extranjero cuyo 
valor en conjunto sea mayor a cien (100) UIT. 

2-B.2. Para efecto del presente artículo:

a) Se entiende por:

i. Sociedades constituidas en el país: a las personas 
jurídicas a que se refiere la Ley Nº 26887, Ley General 
de Sociedades, incluyendo aquellas sociedades que se 
constituyen en aplicación de lo dispuesto en una norma 
con rango de ley, así como las reguladas por el Decreto 
Legislativo Nº 1409, Decreto legislativo que promociona 
la formalización y dinamización de micro, pequeña 
y mediana empresa mediante el régimen societario 
alternativo denominado sociedad por acciones cerrada 
simplificada, que se encuentren inscritas en el Registro 
de Personas Jurídicas a cargo de la Superintendencia 
Nacional de los Registros Públicos.

ii. Sociedades constituidas en el extranjero: a 
aquellas personas jurídicas con fines de lucro que se 
constituyan de acuerdo con la normativa que resulte 
aplicable en el lugar en que se produce dicha constitución 
y cuyo capital se encuentre representado por acciones o 
participaciones, cualquiera sea la denominación que se 
les dé.

b) La condición de domiciliado en el país es la que 
se tiene al 1 de enero del año siguiente a aquel que se 
utiliza para determinar si se configura el supuesto a que 
se refiere el presente artículo y se establece de acuerdo 
con lo previsto en la normativa que regula el impuesto a 
la renta.

c) El valor de las acciones o participaciones se 
computa de acuerdo con lo siguiente:

i. Tratándose de aquellas cotizadas en alguna bolsa 
o mecanismo centralizado de negociación, ubicados o no 
en el país, se considera el valor de cotización al cierre del 
31 de diciembre del año que se utiliza para determinar 
si se configura el supuesto a que se refiere el presente 
artículo. En caso no exista valor de cotización en dicha 
fecha, se debe tomar el último valor de cotización con el 
que se cuenta. 

Si las acciones o participaciones se cotizan en más de 
una bolsa o mecanismo centralizado de negociación, se 
considera el mayor valor de cotización que resulte de lo 
señalado en el párrafo anterior.



43NORMAS LEGALESDomingo 30 de junio de 2024
 
El Peruano / 

ii. En el caso de aquellas no cotizadas en alguna bolsa 
o mecanismo centralizado de negociación se considera 
el valor de adquisición de la acción o participación o su 
valor nominal al 31 de diciembre del año a que se refiere 
el acápite anterior, el que resulte mayor.

iii. Si las cotizaciones, el valor de adquisición o el 
valor nominal a que se refieren los acápites previos 
están expresados en moneda extranjera, deben ser 
convertidos a moneda nacional utilizando el tipo de 
cambio promedio ponderado compra, publicado por la 
Superintendencia de Banca y Seguros y Administradoras 
Privadas de Fondos de Pensiones vigente al 31 de 
diciembre del año a que se refiere el acápite i., o en su 
defecto, el último publicado. 

En caso la referida superintendencia no publique un 
tipo de cambio para dicha moneda extranjera, esta debe 
convertirse a dólares de los Estados Unidos de América, 
y luego ser expresada en moneda nacional. Para la 
conversión de la moneda extranjera a dólares se utiliza el 
tipo de cambio compra del país donde se ubica la bolsa 
o mecanismo centralizado de donde se haya obtenido el 
valor de cotización o, de no existir cotización, del país 
donde se ha constituido la sociedad, mientras que para 
la conversión de dólares a moneda nacional se debe 
utilizar el tipo de cambio promedio ponderado compra, 
publicado por la Superintendencia de Banca y Seguros 
y Administradoras Privadas de Fondos de Pensiones. 
Ambos tipos de cambio son los vigentes al 31 de diciembre 
del año al que alude el acápite i. o, en su defecto, el último 
publicado.

d) Cuando las acciones o participaciones tengan más 
de un propietario, cada uno de ellos debe considerar la 
parte proporcional del valor de la acción o participación 
que le corresponda.

A las acciones o participaciones que califiquen como 
bienes sociales a que se refiere el artículo 310 del Código 
Civil, se les da el tratamiento de la copropiedad.

e) Tratándose de acciones y/o participaciones que 
pertenecían a una persona natural fallecida y, por la cual, 
al 31 de diciembre del año que se utiliza para determinar 
si se configura el supuesto a que se refiere el presente 
artículo, existe una sucesión indivisa, el valor de dichas 
acciones y/o participaciones se considera como de la 
sucesión indivisa.”

“Artículo 2-C. SUJETOS OBLIGADOS A INSCRIBIRSE 
EN EL RUC POR REALIZAR ADQUISICIONES DE 
BIENES SUJETAS AL RÉGIMEN DE PERCEPCIONES 
DEL IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS

2-C.1. De los sujetos obligados
Debe inscribirse en el RUC la persona natural 

domiciliada en el país que al 31 de diciembre de un año:

a) No se encuentre inscrita en el RUC,
b) No tenga la calidad de contribuyente y/o de 

responsable de tributos administrados y/o recaudados por 
la SUNAT, salvo que se encuentre comprendido en las 
excepciones del artículo 3; y,

c) Haya realizado durante ese año adquisiciones de 
bienes sujetas al régimen de percepciones del impuesto 
general a las ventas a que se refiere la Ley Nº 29173 que 
superen el límite de diez (10) UIT.

2-C.2. Para efecto del límite señalado en el inciso c) 
del párrafo anterior, se consideran:

a) Las adquisiciones de bienes respecto de las 
cuales se hayan emitido al 31 de diciembre de un año los 
comprobantes de percepción correspondientes.

b) Los precios de venta de los bienes respecto de los 
cuales se determina el importe de la percepción conforme 
a la normativa de la materia. Para ello, se entiende por 
precio de venta a la suma que incluye el valor de venta y 
los tributos que graven la operación.

Si los precios de venta se encuentran expresados 
en moneda extranjera, se debe realizar la conversión a 
moneda nacional utilizando el tipo de cambio promedio 
ponderado venta, publicado por la Superintendencia de 
Banca y Seguros y Administradoras Privadas de Fondos 

de Pensiones, vigente a la fecha en que se haya efectuado 
la percepción conforme a la normativa de la materia. En 
los días en que no se publique el referido tipo de cambio, 
se utiliza el último publicado.

c) Las notas de débito y notas de crédito emitidas al 31 
de diciembre del ejercicio fiscal que hayan modificado los 
comprobantes de pago que acrediten las adquisiciones de 
bienes materia de percepción.

2-C.3. La condición de domiciliado en el país es la que 
se tiene al 1 de enero del año siguiente a aquel que se 
utiliza para determinar si se configura el supuesto a que 
se refiere el presente artículo y se establece de acuerdo 
con lo previsto en la normativa que regula el Impuesto a 
la Renta.”

“Artículo 3-A. SUJETOS QUE PERCIBEN INTERESES 
PROVENIENTES DE DEPÓSITOS EFECTUADOS EN 
LAS EMPRESAS DEL SISTEMA FINANCIERO QUE NO 
SE ENCUENTRAN EXCEPTUADOS DE LA OBLIGACIÓN 
DE INSCRIBIRSE EN EL RUC 

3-A.1. No se aplica la excepción a que se refiere el 
inciso b) del primer párrafo del artículo 3 de la resolución 
cuando al 31 de diciembre del año a considerar la persona 
natural o sucesión indivisa, domiciliada en el país:

a) Tiene un saldo por un importe mayor a trescientas 
(300) UIT en una cuenta abierta en las empresas del 
sistema financiero; o, 

b) Tiene más de una cuenta abierta en las empresas 
del sistema financiero y la suma de los saldos de estas 
da como resultado un importe superior a trescientas (300) 
UIT.

3-A.2. Para efecto del presente artículo:

a) Se entiende por: 

i. Año a considerar: al año que se toma en cuenta para 
determinar si se aplica o no la mencionada excepción en 
el año siguiente.

ii. Cuenta: a toda cuenta abierta en una empresa del 
sistema financiero y que comprende operaciones pasivas. 
No están comprendidas las cuentas de compensación por 
tiempo de servicios.

iii. Operaciones pasivas: a las operaciones de depósito, 
las cuales pueden ser de ahorros, cuenta corriente, a 
plazo fijo y similares que signifiquen permanencia de 
fondos del titular de la cuenta en la empresa del sistema 
financiero.

iv. Saldo: al importe positivo que figure en la cuenta al 
31 de diciembre del año a considerar.

v. Titular: A la persona natural identificada por la 
empresa del sistema financiero como titular de la cuenta. 
Tratándose de cuentas abiertas por dos o más personas 
naturales se considera como titulares a todas las que 
sean identificadas como tales por las empresas del 
sistema financiero.

b) La condición de domiciliado en el país es la que 
se tiene al 1 de enero del año siguiente a aquel que se 
utiliza para determinar si se configura el supuesto a que 
se refiere el presente artículo y se establece de acuerdo 
con lo previsto en la normativa que regula el Impuesto a 
la Renta.

c) En caso de que la cuenta tenga más de un titular, 
cada titular debe considerar como suyo el saldo total de 
dicha cuenta.

d) Tratándose de una o más cuentas cuyo titular 
sea una persona natural fallecida y por la cual al 31 de 
diciembre del año a considerar existe una sucesión 
indivisa, los saldos de esta(s) se deben considerar como 
de la sucesión indivisa. 

e) Si la cuenta se encuentra expresada en moneda 
extranjera, se debe realizar la conversión a moneda 
nacional utilizando el tipo de cambio promedio ponderado 
compra publicado por la Superintendencia de Banca 
y Seguros y Administradoras Privadas de Fondos de 
Pensiones vigente al 31 de diciembre del año a considerar 
o, en su defecto, el último publicado.” 
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“Artículo 4. PLAZO PARA LA INSCRIPCIÓN EN EL 
RUC

(…)
a) (…)
Los sujetos que al 31 de diciembre de un año incurran 

en el supuesto previsto en el artículo 3-A deben inscribirse 
en el RUC hasta el último día útil del mes de enero del 
año siguiente. 

(…)
e) Los sujetos que incurran en los supuestos previstos 

en los artículos 2-A, 2-B y 2-C al 31 de diciembre de un 
año, deben inscribirse en el RUC hasta el último día útil 
del mes de enero del año siguiente.”

“Artículo 7. INSCRIPCIÓN DE OFICIO EN EL RUC

(…)
d) Aquellos que incurran en los supuestos previstos 

en el Anexo Nº 6 y los artículos 2-A, 2-B y 2-C y que no 
hubieren cumplido con su obligación de inscribirse en los 
plazos previstos.

e) Aquellos sujetos que perciben intereses 
provenientes de depósitos efectuados en las empresas 
del sistema financiero que no se encuentran exceptuados 
de la obligación de inscribirse en el RUC de acuerdo con 
lo señalado en el artículo 3-A.”

“Artículo 9. BAJA DE INSCRIPCIÓN DE OFICIO DEL 
NÚMERO DE RUC 

(…)
c) Tratándose de los otros obligados inscritos, 

verifique por la información proporcionada por terceros 
o la información con la que la SUNAT cuenta o a través 
de una acción de control, que el sujeto inscrito ya no se 
encuentre en la situación que dio lugar a su inscripción y 
no esté inmerso en alguna otra de las causales previstas 
en el artículo 2.”

“Artículo 31. NORMAS APLICABLES
(…)
Los sujetos inscritos en el RUC por las causales 

previstas en los incisos b), c), d) y e) del artículo 2 pueden 
solicitar la baja del RUC cuando ya no se encuentren en 
la situación que dio lugar a su inscripción siempre que 
no estén inmersos en otra de las causales previstas en 
el artículo 2, debiendo actualizar la información, de ser 
el caso.”

Artículo 5.- Modificación del Anexo Nº 6 de la 
Resolución

5.1. Sustituir el numeral 1 del rubro “Actos realizados 
ante empresas del sistema financiero y de seguros (Ley 
Nº 26702)” del Anexo Nº 6 de la Resolución, conforme al 
siguiente texto y la nota al pie Nº 12.

“ANEXO Nº 6

(…)

ACTOS REALIZADOS ANTE EMPRESAS DEL SISTEMA FINANCIERO Y DE 
SEGUROS

(LEY Nº 26702)

N.° DENOMINACIÓN DEL ACTO

1 Solicitudes de créditos corporativos, a grandes empresas, a medianas 
empresas y pequeñas empresas que se tramiten ante las empresas del 
Sistema Financiero, a que se refiere el artículo 282 de la Ley Nº 26702, 
Ley General del Sistema Financiero y del Sistema de Seguros y Orgánica 
de la Superintendencia de Banca y Seguros, cuando el monto del crédito 
solicitado y, de haber, el saldo de endeudamiento total en el Sistema 
Financiero proveniente de créditos directos -excepto el derivado de 
créditos de consumo revolvente, de consumo no revolvente o hipotecarios 
para vivienda - excede las diez (10) UIT. (12)

(12) Los créditos directos, corporativos, a grandes empresas, a medianas 
empresas, a pequeñas empresas, de consumo revolvente, de consumo no 

revolvente e hipotecarios para vivienda son los considerados como tales en 
el Reglamento para la evaluación y clasificación del deudor y la exigencia de 
provisiones, aprobado por la Resolución SBS Nº 11356-2008 o norma que la 
sustituya.”

5.2. Incorporar el numeral 2 al rubro “Actos realizados 
ante empresas del sistema financiero y de seguros (Ley 
Nº 26702)” del Anexo Nº 6 de la Resolución, conforme al 
siguiente texto:

“ANEXO Nº 6

(…)

ACTOS REALIZADOS ANTE EMPRESAS DEL SISTEMA FINANCIERO Y DE 
SEGUROS

(LEY Nº 26702)

N.º DENOMINACIÓN DEL ACTO

(…)

2 Contratación del Seguro Obligatorio de Accidentes de Tránsito (SOAT) 
efectuada por personas naturales a las empresas de seguros reguladas 
por la Ley Nº 26702 – Ley General del Sistema Financiero y del Sistema de 
Seguros y Orgánica de la Superintendencia de Banca y Seguros cuando 
se trate de vehículos de las categorías N2 y N3, excepto tratándose de 
combinaciones especiales para realizar una función específica, para lo 
cual el vehículo de dichas categorías requiere carrocerías y/o equipos 
especiales conforme a lo previsto en el Anexo I Clasificación Vehicular 
del Reglamento Nacional de Vehículos, aprobado mediante el Decreto 
Supremo Nº 058-2003-MTC.” 

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FINALES

Primera.- Vigencia
La presente resolución entra en vigor al día siguiente 

de su publicación.

Segunda.- De la facultad de la SUNAT para inscribir 
de oficio en el RUC a determinados sujetos que no 
cumplieron con inscribirse en dicho registro 

La SUNAT está facultada para inscribir de oficio en 
el RUC, según la Resolución, a los sujetos que debieron 
inscribirse, de conformidad con el numeral 1 del rubro 
“Actos realizados ante empresas del sistema financiero y 
de seguros (Ley Nº 26702)” del Anexo Nº 6 vigente antes 
de la modificación realizada por la presente resolución, y 
no lo hicieron. 

Para el ejercicio de la facultad a que se refiere el 
párrafo anterior, solo se considera a quienes, a la fecha 
de entrada en vigencia de esta resolución, tengan créditos 
directos cuyo saldo de endeudamiento total en el Sistema 
Financiero sea mayor a 10 UIT. Para tal efecto, se 
considera la definición de crédito directo contenida en el 
Reglamento para la evaluación y clasificación del deudor 
y la exigencia de provisiones, aprobado por la Resolución 
SBS Nº 11356-2008 o norma que la sustituya, excluidos 
los créditos de consumo revolvente, de consumo no 
revolvente o hipotecarios para vivienda, a que se refiere 
dicho reglamento y como UIT la vigente en la fecha de 
entrada en vigencia de la presente resolución.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 
TRANSITORIAS

Primera.- Obligados a inscribirse al 30 de setiembre 
de 2024 

Deben inscribirse en el RUC hasta el 30 de setiembre 
de 2024, las personas naturales y sucesiones indivisas, 
según sea el caso, domiciliadas en el país que al 31 de 
julio de 2024:

a) sean propietarias de cinco (5) o más predios en el 
país y/o en el extranjero cuyo valor conjunto supere ciento 
veintiséis (126) UIT; 

b) sean titulares de acciones y/o participaciones de 
sociedades cuyo valor supere cien (100) UIT; o

c) hayan acumulado adquisiciones de bienes sujetos 
al régimen de percepciones del impuesto general a las 
ventas superiores a diez (10) UIT.
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A tal efecto, se consideran las disposiciones 
establecidas en los artículos 2-A, 2-B y 2-C de la 
Resolución que resulten aplicables, teniendo en cuenta 
que la condición de domiciliado es la que se verifica al 1 
de agosto de 2024 y la UIT es la correspondiente a este 
año.

La SUNAT está facultada para inscribir de oficio en el 
RUC a los sujetos que debiendo inscribirse de acuerdo 
con lo dispuesto en esta disposición no cumplan con 
hacerlo en el plazo indicado. 

Segunda.- Aplicación de la excepción a que se 
refiere el inciso b) del primer párrafo del artículo 3 de 
la Resolución

No resulta de aplicación la excepción a que se refiere el 
inciso b) del primer párrafo del artículo 3 de la Resolución 
a la persona natural o sucesión indivisa, domiciliada en el 
país que al 31 de julio de 2024:

a) Tenga un saldo por un importe mayor a trescientas 
(300) UIT en una cuenta abierta en las empresas del 
sistema financiero; o,

b) Tenga más de una cuenta abierta en las empresas 
del sistema financiero y la suma de los saldos de estas 
da como resultado un importe superior a trescientas (300) 
UIT.

Dichas personas deberán inscribirse en el RUC hasta 
el 30 de setiembre de 2024. 

A tal efecto, se consideran las disposiciones 
establecidas en el artículo 3-A de la Resolución que 
resulten aplicables, teniendo en cuenta que la condición 
de domiciliado es la que se verifica al 1 de agosto de 2024 
y la UIT es la correspondiente a este año.

La SUNAT está facultada para inscribir de oficio en el 
RUC a los sujetos que debiendo inscribirse de acuerdo 
con lo dispuesto en esta disposición no cumplan con 
hacerlo en el plazo indicado. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

GERARDO ARTURO LÓPEZ GONZALES
Superintendente Nacional

2302324-1

Prorrogan la aplicación de la facultad 
discrecional en la administración 
de sanciones dispuesta en la 
Resolución de Superintendencia 
Nacional Adjunta de Tributos Internos  
N° 000052-2022-SUNAT/700000

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL
ADJUNTA DE TRIBUTOS INTERNOS 

Nº 000025 -2024-SUNAT/700000

PRORROGAN LA APLICACIÓN DE 
LA FACULTAD DISCRECIONAL EN LA 

ADMINISTRACIÓN DE SANCIONES DISPUESTA 
EN LA RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA 
NACIONAL ADJUNTA DE TRIBUTOS INTERNOS 

Nº 000052-2022-SUNAT/700000

Lima, 28 de junio de 2024 

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución de Superintendencia 
Nº 000123-2022/SUNAT se modifican las Resoluciones 
de Superintendencia N.os 188-2010/SUNAT, 097-
2012/SUNAT, 300-2014/SUNAT, 255-2015/SUNAT y 
117-2017/SUNAT, que regulan la emisión de guías de 
remisión en forma electrónica; así como la Resolución 
de Superintendencia Nº 007-99/SUNAT, que regula la 
emisión de las guías de remisión en formatos impresos o 
importados por imprenta autorizada;

Que, de acuerdo con el Anexo X de la Resolución de 
Superintendencia Nº 000123-2022/SUNAT, la designación 

de emisores electrónicos de la Guía de Remisión 
Electrónica (GRE) se realizó de forma progresiva, desde 
el pasado 1 de enero de 2023, iniciando con un primer 
grupo de contribuyentes que comprende a aquellos 
que se inscriban en el RUC u obtengan el alta del RUC 
y a los que trasladen determinados bienes, siendo que 
la obligación de emitir la GRE, en este último caso, 
operó solo por el traslado de dichos bienes. Luego, 
desde el 1 de julio de 2023, se incorporó un segundo 
grupo de contribuyentes, conformado por los que al 31 
de diciembre de 2022 pertenecían al directorio de la 
Intendencia de Principales Contribuyentes Nacionales 
o al de los Principales Contribuyentes de la Intendencia 
Lima, Intendencias Regionales u Oficinas Zonales; y, 
por último, a partir del 1 de enero de 2024, se incorporó 
como último grupo de obligados a emitir la GRE el resto 
de contribuyentes que deban emitir una guía de remisión 
remitente o transportista;

Que, de conformidad con los artículos 82 y 166 del 
Código Tributario, cuyo último Texto Único Ordenado 
fue aprobado por el Decreto Supremo Nº 133-2013-EF, 
la SUNAT tiene la facultad discrecional de determinar 
y sancionar administrativamente las infracciones 
tributarias;

Que, por su parte, la Resolución de Superintendencia 
Nacional Adjunta de Tributos Internos Nº 
000052-2022-SUNAT/700000 (Resolución), prorrogada 
por las Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta 
de Tributos Internos Nos. 000017-2023-SUNAT/700000 
y 000042-2023-SUNAT/700000, regula la facultad 
discrecional para no sancionar administrativamente las 
infracciones tipificadas en los numerales 5 y 9 del artículo 
174 del Código Tributario, detectadas desde el 1 de 
enero de 2023 hasta el 30 de junio de 2024, relacionadas 
con la emisión de la GRE, en los supuestos señalados 
en su Anexo I; y, dispuso que ante las infracciones que 
se detecten la SUNAT levantará actas preventivas, aun 
cuando se incurra en dicho incumplimiento en más de una 
oportunidad;

Que, según la información obtenida de los sistemas de 
la Administración Tributaria así como de las intervenciones 
presenciales efectuadas, se observa que aún existen 
remitentes y transportistas que no han culminado la 
implementación de la GRE, lo cual evidencia que es 
necesario extender el periodo de adaptación al nuevo 
sistema, por lo que se considera conveniente prorrogar 
nuevamente la Resolución a fin que los sujetos obligados 
a emitir la GRE puedan concluir las adecuaciones 
necesarias para que su emisión se realice de manera 
correcta; 

Que, al amparo del numeral 3.2. del artículo 14 del 
Reglamento que establece disposiciones relativas a la 
publicidad, publicación de proyectos normativos y difusión 
de normas legales de carácter general, aprobado por el 
Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS, no se pre publica 
la presente resolución por considerar que ello resulta 
innecesario, toda vez que esta se limita a prorrogar el uso 
de la facultad discrecional dispuesta en la Resolución en 
los términos que esta señala;

En uso de la facultad conferida por el literal c) del 
artículo 12 de la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Superintendencia 
Nacional de Aduanas y Administración Tributaria, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 040-2023-EF;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Prorrogar lo dispuesto en la 
Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de 
Tributos Internos Nº 000052-2022-SUNAT/700000 
respecto de las infracciones a que se refiere dicha 
resolución y que sean detectadas desde el 1 de julio hasta 
el 31 de diciembre de 2024.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

IVONNE SOPHIA CHUGO NUÑEZ
Superintendenta Nacional Adjunta de Tributos Internos

2302299-1


